Folha:
m

f*o*1
PT'V Proc:E) D

Protocolo:

Data: / /

(X) Aprovado ( ) Reprovado na
realizada em IT/ í<DlZoZô ,

^ adendo

Hora:

INDICAÇÃO N°A9;0 / 2025
REF.

Vice Presidente

No 0Mnrdoio dt PrmMêrwlB Presidente

Assunto: Solicito a instalação do portão no anexo da quadra
poliesportiva da Escola Municipal Boraceia, onde encontra um mini
campo de grama sintética, na Avenida Tenente Afio Pecoraro Júnior, no
bairro Boraceia.

Bertioga, 17 de junho de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Nivaldo de Jesus (Porvinha) no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer

a seguinte Indicação:

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação justifica-se pelo fato de que a referida quadra se
encontra atualmente sem portão, o que compromete diretamente a

segurança dos usuários, especialmente dos estudantes e da comunidade
local.

Destaca-se que, em razão da falta de fechamento e da ausência de

manutenção adequada, o espaço tem sido alvo constante de vandalismo,
além de estar sendo utilizado de forma indevida, inclusive como ponto para
uso de entorpecentes, situação que coloca em risco a integridade física e
moral dos alunos e dos moradores da região.

Portanto, a realização da manutenção, com a Instalação do portão e os
reparos necessários, se faz urgente e essencial, visando garantir a
segurança, a preservação do patrimônio público e a melhoria das condições
para a prática de atividades escolares, esportivas e de lazer, promovendo
mais qualidade de vida à comunidade.

\CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e o pronto atendimento por
parte do Poder Executivo, na certeza de que a segurança, o bem-estar e o
cuidado com os espaços públicos são prioridades desta gestão.

Justificado 0 pedido, solicito o envio de ofício ao executivo municipal, a

Secretaria de Educação, estude a possibilidade de atender essa

reivindicação.

Ouvindo-se o Douto Plenário, esta é a indicação que será devidamente
subscrita.

Reoaí Magno RobeitoSIvs Souza
VereechryereadorB aldo de Jesus

Vereador

Míchôie Russo
^^efeac4ofa

Presente

IVs Sli

Vereadors

Eduardo Pma de Aím
1^ Secretário

monto Silva Neto
Vereador

Salmir Gomes da Sáw
Vereador